
TRACCIA N. 2 

NON ESTRATTA 

1. Cosa si intende per procedura aperta: 

a) Gara d'appalto a cui possono partecipare tutti gli operatori economici che, in possesso dei requisiti previsti dal 
bando, ne facciano richiesta 
b) Gara d'appalto a cui possono partecipare tutte le ditte preselezionate dall'Ente procedente 

c) Gara d'appalto a cui possono partecipare i concorrenti scelti e invitati dalla Stazione appaltante 

2. In relazione ad una specifica procedura di gara cosa si intende per "avvilimento": 

a) La possibilità per un concorrente di avvalersi di altra ditta o società per l'esecuzione del contratto 
b) La possibilità di un concorrente di avvalersi dei requisiti, previsti dal bando di gara, di carattere economico, 
finanziario, tecnico, organizzativo di altro soggetto 

c) La possibilità per un concorrente di avvalersi dei requisiti generali di cui all'art. 38 del D.lgs 163/2006, 
necessari per partecipare alle gare d'appalto, posseduti da altro operatore economico 

3. Cosa si intende per documento unico di regolarità contributiva (DURC) per i contratti di lavori: 
a) Il certificato che attesta contestualmente la regolarità di una impresa appaltatrice per quanto concerne gli 
adempimenti INPS, INAIL e Cassa Edile 

b) Il certificato che attesta il regolare versamento dei contributi previdenziali a favore dei lavoratori 
dell'impresa appaltatrice 
c) Il documento che certifica la regolarità dei versamenti INPS e INAIL effettuati dall'impresa appaltatrice 

4. Quale di questi documenti deve obbligatoriamente far parte integrante del contratto d'appalto di 
lavori: 
a) L'atto deliberativo di aggiudicazione dell'appalto 
b) L'atto di nomina del Direttore dei Lavori 
c) II cronoprogramma 

5. Da chi sono emessi i certificati di pagamento delle rate in acconto nei contratti di lavori: 
a) Dal direttore dei lavori 
b) Dal Responsabile del Procedimento 
c) Dal Collaudatore 

6. Cosa si intende per "stand stili": 
a) Il periodo di tempo intercorrente tra la pubblicazione del bando e la presentazione delle offerte 
b) Il tempo intercorrente tra l'aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto 

c) Il tempo necessario alla Commissione d'appalto per procedere alla aggiudicazione della gara 

7. Come si calcola il valore stimato dei contratti pubblici: 
a) Il calcolo si basa sull'importo pagabile comprensivo dell'lVA di legge 
b) Il calcolo si basa sull'importo pagabile al netto dell'IVA senza ulteriori previsioni 
c) Il calcolo si basa sull'importo pagabile al netto dell'IVA, tenuto conto dell'importo massimo stimato, ivi 
compresa qualsiasi forma di opzione o rinnovo del contratto 

8. Come viene determinato il prezzo più basso per i contratti di lavori da stipulare parte a corpo e parte a 
misura: 
a) Mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara 
b) Mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara 
c) Mediante offerta a prezzi unitari 



9. Ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 165/2001, la violazione di disposizioni imperative riguardanti 
l'assunzione o l'impiego di lavoratori, da parte di una Pubblica Amministrazione: 

a) Comporta in ogni caso la costituzione di un rapporto di lavoro a tempo indeterminato con la medesima P.A. 
ferma restando ogni responsabilità e sanzione 
b) Non può comportare in ogni caso la costituzione di un rapporto di lavoro a tempo indeterminato con la 
medesima P.A. ferma restando ogni responsabilità e sanzione 

c) Potrebbe comportare la costituzione di un rapporto di lavoro a tempo indeterminato con la medesima P.A. 
ferma restando ogni responsabilità e sanzione 

10. A norma del D.Lgs. 165/2001, il dipendente di un'amministrazione pubblica al quale sia stato 

contestato un addebito disciplinare, quando viene sentito a sua difesa: 

a) Può avvalersi dell'eventuale assistenza di un procuratore ovvero di un rappresentante dell'associazione 
sindacale cui aderisce o conferisce mandato 
b) Non può avvalersi dell'eventuale assistenza di un procuratore ovvero di un rappresentante dell'associazione 
sindacale 

c) Può avvalersi solo di un rappresentante dell'associazione sindacale cui aderisce o conferisce mandato 

11. A norma dell'art. 53 del D.Lgs. 165/2001, entro quale termine deve pronunciarsi l'amministrazione 
di appartenenza del dipendente cui sia stato conferito un incarico non rientrante nei propri doveri di 
ufficio? 

a) Entro 30 giorni dalla ricezione della richiesta di autorizzazione 
b) Entro 10 giorni dalla ricezione della richiesta di autorizzazione 
c) Entro il termine indicato nella richiesta di autorizzazione 

12. In tema di accesso alle informazioni da parte dei cittadini, il dipendente pubblico: 
a) Favorisce l'accesso alle informazioni, ma discrezionalmente può ometterne alcune 
b) Non impedisce l'accesso dei cittadini alle informazioni, ma fornisce solo le notizie valutate come necessarie 
dal dirigente 

c) Favorisce l'accesso dei cittadini alle informazioni e, nei limiti in cui ciò non sia vietato, fornisce tutte le 
notizie e le informazioni necessarie 

13. Il dipendente pubblico può richiedere un periodo di aspettativa non retribuita? 

a) No, mai 

b) Si, per un periodo massimo di 12 mesi in un triennio 
c) Si per un periodo massimo di 6 mesi in un anno; 

14. A norma del D.Lgs. 165/2001 i dipendenti delle pubbliche amministrazioni eletti al parlamento 

nazionale: 
a) Sono collocati in aspettativa senza assegni per la durata del mandato 
b) Sono collocati in aspettativa con diritto alla retribuzione 

c) Non sono collocati in aspettativa senza assegni per la durata del mandato 

15. Durante il servizio, il dipendente pubblico: 

a) Può ritardare o affidare ad altri dipendenti il compimento di attività o l'adozione di decisioni di propria 
competenza 
b) Può discrezionalmente ritardare l'adozione di atti di sua competenza 

c) Salvo giustificato motivo, non ritarda ne affida ad altri dipendenti il compimento di attività o l'adozione di 
decisioni di sua competenza 

16. Nel rispetto del diritto di associazione, il dipendente pubblico che aderisce ad associazioni i cui 
interessi siano coinvolti nello svolgimento dell'attività dell'ufficio: 
a) Comunica al dirigente la propria adesione salvo che si tratti di partiti politici e sindacati 
b) Comunica al dirigente la propria adesione anche se si tratta di partiti politici e sindacati 
c) Comunica al dirigente la propria adesione solo se si tratta di associazioni professionali 



17. Le linee guida in materia di tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti: 
a) Sono oggetto della determina ANAC n. 6 del 28 aprile 2015 
b) Sono oggetto della determina CIVIT n. 5 del 28 aprile 2000 
c) Sono oggetto della determina PARLAMENTARE del 2010 

18. 1 dati oggetto di pubblicazione obbligatoria: 
a) Non sono previsti dal D.lgs 33 del 2013 
b) Sono previsti dal D.lgs 33 del 2013 
c) Sono previsti dal D.lgs 31 del 2013 

19.1 Dirigenti: 
a) Partecipano al processo di gestione del rischio corruzione 
b) Non partecipano al processo di gestione del rischio corruzione 

c) Partecipano al processo di gestione del rischio di corruzione solo i dirigenti generali 

20. In caso di commissione all'interno dell'amministrazione di un reato di corruzione accertato con 
sentenza passata in giudicato: 
a) Il responsabile della prevenzione della corruzione potrà subire la sanzione disciplinare della sospensione dal 
servizio per un massimo di un mese 
b) Il responsabile della prevenzione della corruzione potrà subire anche una sanzione disciplinare 
c) Il responsabile della prevenzione della corruzione sarà licenziato in tronco 

21. La corruzione corrisponde: 

a) Al condizionamento improprio d'interessi generali 
b) Al condizionamento improprio d'interessi particolari 
c) Nessuna delle due risposte 

22. Le Pubbliche Amministrazioni: 
a) Non pubblicano i dati previsti dal D.lgs 33 del 2013 
b) Pubblicano i dati previsti dal D.lgs 33 del 2013 
c) Non devono pubblicare alcun dato 

23. La procedura WHISTLEBLOWING: 
a) Deve essere utilizzata per rivendicazioni di lavoro 
b) Non deve essere utilizzata per rivendicazioni di lavoro 

c) Può essere utilizzata per rivendicazioni personali nei confronti dei dirigenti generali 

24. Un Capo del Codice di protezione dei dati personali è dedicato interamente alle "regole ulteriori per 
i soggetti pubblici". Cosa dispone in merito l'art. 19 afferente ai principi applicabili al trattamento di 
dati diversi da quelli sensibili e giudiziari: 
a) La comunicazione da parte di un soggetto pubblico ad altri soggetti pubblici è ammessa esclusivamente 
quando è prevista da una nonna di legge o di regolamento; in mancanza di tale norma la comunicazione non è 
ammessa 
b) Le notizie concernenti lo svolgimento delle prestazioni di chiunque sia addetto a una funzione pubblica e la 
relativa valutazione sono rese accessibili dall'amministrazione di appartenenza 

c) La comunicazione da parte di un soggetto pubblico a privati o a enti pubblici economici e la diffusione da 
parte di un soggetto pubblico sono ammesse anche in mancanza di una norma di legge o di regolamento che 
le preveda 

25. Quale tra le seguenti violazioni al Codice di protezione dei dati personali costituisce violazione 
amministrativi: 
a) Cessione dei dati in violazione di quanto previsto dall'art. 16, comma 1, lettera b 
b) Trattamento di dati personali in violazione di quanto disposto dall'art. 23 (consenso) al fine di trarne per sé 
o per altri profitto o di recare ad altri un danno 

c) Trattamento di dati personali in violazione di quanto disposto dall'art. 20 (principi applicabili al trattamento 
dei dati sensibili effettuati da soggetti pubblici) al fine di trarne per sé o per altri profitto o di recare ad altri un 
danno 



 

26. Quale principio di carattere generale sui dati sensibili sancisce il comma 1 dell'art. 26 del Codice di 
protezione dei dati personali: 
a) I dati sensibili possono essere oggetto di trattamento solo previa autorizzazione del Garante 
b) I dati sensibili possono essere oggetto di trattamento solo con il consenso scritto dell'interessato 

c) I dati sensibili possono essere oggetto di trattamento solo con il consenso scritto dell'interessato e previa 
autorizzazione del Garante, nell'osservanza dei presupposti e dei limiti stabiliti dal Codice, nonché dalla legge 
e dai regolamenti 

27. Dispone il comma 4 dell'art. 13 del Codice di protezione dei dati personali che se i dati personali non 
sono raccolti presso l'interessato, l'informativa è data al medesimo interessato all'atto della registrazione 
dei dati o, quando è prevista la loro comunicazione, non oltre la prima comunicazione. La suddetta 
disposizione trova applicazione anche ne) caso in cui i dati siano trattati per far valere o difendere un 
diritto in sede giudiziari: 
a) Si, la disposizione contenuta al comma 4 trova in ogni caso applicazione 
b) No, sempre che i dati siano trattati esclusivamente per tali finalità e per il periodo strettamente necessario 
al loro perseguimento 

c) Si, salvo che non intervenga espressa autorizzazione concessa di volta in volta dal Garante 

28. Ai fini del Codice di protezione dei dati personali, per "diffusione " si intende: 
a) Qualunque operazione o complesso di operazioni, effettuati anche senza l'ausilio di strumenti elettronici, 
concernenti la raccolta, la registrazione, l'organizzazione, la conservazione, la consultazione, l'elaborazione, la 
modificazione, la selezione, l'estrazione, il raffronto, l'utilizzo, l'interconnessione, il blocco, la comunicazione, 
la cancellazione e la distruzione di dati, anche se non registrati in una banca di dati 
b) Il dare conoscenza dei dati personali a soggetti indeterminati, in qualunque forma, anche mediante la loro 
messa a disposizione o consultazione 

c) Qualunque operazione o complesso di operazioni, effettuati con l'ausilio di strumenti elettronici, concernenti 
la raccolta, la registrazione, l'organizzazione, la conservazione, la consultazione, l'utilizzo, il blocco, la 
comunicazione, la cancellazione e la distruzione di dati, anche se non registrati in una banca di dati 

29. Ai fini del Codice di protezione dei dati personali, per "trattamento" si intende: 

a) Qualunque operazione o complesso di operazioni, effettuati anche senza l'ausilio di strumenti elettronici, 
concernenti la raccolta, la registrazione, l'organizzazione, la conservazione, la consultazione, l'elaborazione, la 
modificazione, la selezione, l'estrazione, il raffronto, l'utilizzo, l'interconnessione, il blocco, la comunicazione, 
la diffusione, la cancellazione e la distruzione di dati, anche se non registrati in una banca di dati 
b) Il dare conoscenza dei dati personali a uno o più soggetti determinati diversi dall'interessato, dal 
rappresentante del titolare nel territorio dello Stato, dal responsabile e dagli incaricati, in qualunque forma, 
anche mediante la loro messa a disposizione o consultazione 
c) Qualunque operazione o complesso di operazioni, effettuati con l'ausilio di strumenti elettronici, concernenti 
la raccolta, la registrazione, l'organizzazione, la conservazione, la consultazione, l'utilizzo, il blocco, la 
comunicazione, la diffusione, la cancellazione e la distruzione di dati, anche se non registrati in una banca di 
dati 

30. A chi competono i poteri di vigilanza edilizia: 

a) Al sindaco 
b) Al dirigente dell'ufficio tecnico comunale 
c) Al comandante della polizia municipale 

31. Entro quale termine deve avvenire l'approvazione del progetto di lottizzazione e dello schema di 

convenzione: 
a) 30 giorni dalla presentazione dell'istanza del privato 
b) 60 giorni dalla presentazione dell'istanza del privato 
c) 90 giorni dalla presentazione dell'istanza del privato 

32. Cosa si intende per opere di urbanizzazione secondaria: 

a) Opere che assolvono ad una funzione servente rispetto ai singoli organismi edilizi 
b) Opere pubbliche in senso stretto ovvero opere di pubblica utilità appartenenti a soggetti privati 
c) Opere riguardanti gli spazi di verde attrezzato 



33. Le opere edili realizzate prive di permesso di costruire sono sanzionabili come: 
a) Sanzioni pecuniarie 
b) Illecito penale 

c) Sanzioni amministrative 

34.11 diritto di accesso si esercita: 

a) Nei confronti unicamente delle pubbliche amministrazioni e delle aziende autonome 
b) Nei confronti unicamente degli enti pubblici 
c) Nei confronti delle pubbliche amministrazioni, delle aziende autonome e speciali, degli enti pubblici e dei 
gestori di pubblici servizi 

35.1 controinteressati possono presentare motivata opposizione, anche per via telematica, alla 

richiesta di accesso: 

a) Entro trenta giorni dalla ricezione della comunicazione 
b) Entro sessanta giorni dalla ricezione della comunicazione 
c) Entro dieci giorni dalla ricezione della comunicazione 

36. Il ricorso gerarchico proprio: 
a) Si propone dinanzi all'organo gerarchicamente sovraordinato a quello che ha emanato l'atto per far valere 
b) Solo vizi di legittimità del provvedimento 

c) Si propone dinanzi all'organo gerarchicamente sovraordinato a quello che ha emanato l'atto per far valere 
vizi di legittimità e di merito del provvedimento è ammesso solo in ipotesi tassative 

37. Il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica è deciso: 

a) Con decreto del Presidente della Repubblica su proposta del Ministro competente previo parere non 
vincolante del TAR 
b) Con decreto del Presidente della Repubblica su proposta del Ministro competente previo parere vincolante 
del Consiglio di Stato 

c) Con ordinanza del Presidente delta Repubblica su proposta del Ministro competente previo parere 
vincolante del Consiglio di Stato 

38. L'azione di condanna nel processo amministrativo: 
a) È volta ad ottenere l'annullamento di un atto per violazione di legge, incompetenza ed eccesso di potere e sì 
propone entro sessanta giorni dalla notificazione, comunicazione o conoscenza dell'atto 
b) È finalizzata al risarcimento, anche in forma specifica, del danno ingiusto derivante dall'illegittimo 
esercizio dell'attività amministrativa o dal mancato esercizio di quella obbligatoria 

c) È volta ad ottenere l'annullamento di un atto per violazione di legge e si propone entro quarantacinque 
giorni dalla notificazione, comunicazione o conoscenza dell'atto 

39. L'Azione di nullità nel processo amministrativo: 

a) Si propone nel termine di 180 giorni, ma può sempre essere opposta dalla parte resistente o rilevata 
d'ufficio dal giudice 
b) Si propone nel termine di 180 giorni, ma non può mai sempre essere opposta dalla parte resistente 

c) Si propone nel termine di 60 giorni, ma può sempre essere opposta dalla parte resistente o rilevata d'ufficio 
dal giudice 

40. La disciplina generale del diritto di accesso è contenuta: 

a) Nella Costituzione 
b) Nella legge n. 241/1990 e nel regolamento n. 184/2006  
c) Nella legge n. 241/1990 e nel D.P.R. 487/94 

 


